
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE
Elenco trasmissione prot.
del

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N. 2

OGGETTO :
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E DELLA
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
PER L'ANNO 2020.

L’anno  duemilaventi, addì  ventisette, del mese di febbraio, alle ore 21:00,  nella sala delle
adunanze consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è
riunito in sessione Ordinaria ed in seduta a porte chiuse di Prima convocazione, il Consiglio Comunale

Fattosi l'appello nominale risultano:
Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Massimo Stilo Sindaco Presente

Alessandra Zarini Consigliere Presente

Matteo Besozzi Consigliere Presente

Vito Diluca Consigliere Presente

Marta Moalli Consigliere Presente

Emanuele Bertani Consigliere Presente

Andrea Piccolo Consigliere Presente

David Amelio Luigi Guenzi Consigliere Presente

Laura Paracchini Consigliere Presente

Davide Luisetti Consigliere Presente

Sonia Fanchini Consigliere Presente

Claudia Gnemmi Consigliere Presente

Massimiliano Ferrario Consigliere Assente

Giorgio Pierucci Consigliere Presente

Veronica Guenzi Consigliere Presente

Marco Trinchera Consigliere Presente

Mauro Enrico Desidera' Consigliere Presente
Presenti   16  Assenti    1

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Grosso  Gabriella il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità Sindaco assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011;

RILEVATO  che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre
deve essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo
differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno;

VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 che
proroga l’approvazione  del bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali dal 31
dicembre 2019 al 31 marzo 2020;

PRESO ATTO:
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2020 sono stati�

aggiornati gli importi dei diritti di segreteria ufficio urbanistica per l’anno 2020, rispetto
alla  precedente deliberazione G.C.158 del 14.11.2018;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2020 di�

aggiornamento del costo di costruzione;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2020 si sono�

mantenuti invariati i valori delle aree fabbricabili ai fini Imu come da precedente
deliberazione G.C. 183 del 15/11/2017;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24.01.2020  si è proceduto�

a individuare i servizi pubblici a domanda individuale, nonché a determinare la
percentuale di copertura di detti servizi e quantificata per l’anno 2020;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10  del 24.01.2020 sono state�

individuate le tariffe dei servizi riguardanti: trasporto scolastico, mensa scolastica,
pre-post scuola, mensa aggiuntiva, utilizzo impianti sportivi, pubblicità in impianti
sportivi e utilizzo sale comunali;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 11.11.2019  sono state�

approvate le tariffe dei servizi riguardanti: asilo nido, centro estivo, casa di riposo,
trasporti sociali, mensa sociale;

che con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 05.02.2020  sono stati�

destinati i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice
della strada (art. 208 d.lgs. 285/1992) previste per l’anno 2020;

DATO ATTO, in merito alla manovra riguardante le aliquote e le tariffe tributarie
prevista per il 2020:
che con apposite deliberazioni la giunta comunale ha determinato le tariffe dei

servizi pubblici per l’anno 2020 e che le previsioni di entrata tengono conto delle



suddette tariffe;
che ai sensi dell’articolo 1, comma 779 della legge 27/12/2019 n. 160 (legge di

bilancio 2020): «Per l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre
2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta
oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e
comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno
2020»
;
che il Comune, pur avvalendosi della suddetta deroga (le aliquote dell’IMU

saranno determinate successivamente all’approvazione del bilancio di previsione), ha
previsto un gettito IMU ad aliquote invariate rispetto all’anno precedente con la sola
maggiorazione necessaria ad assorbire il gettito del tributo ex TASI ora soppresso, ai
sensi dell’articolo 1, comma 755 della legge 160/2019;
che ai sensi dell’articolo 57 bis, comma 1 lettera b) del d.l. 26/10/2019 n. 124

convertito in legge 157/2019 (c.d. collegato fiscale): «In considerazione della
necessità di acquisire il piano finanziario del  servizio di gestione dei rifiuti urbani, per
l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1,
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di
cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a
provvedimenti già deliberati»;
che il Comune, pur avvalendosi della suddetta deroga (le tariffe TARI e il piano

finanziario saranno deliberati successivamente all’approvazione del bilancio di
previsione), ha previsto un gettito TARI sulla base dei costi presunti del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti con copertura integrale degli stessi;
che si confermano le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF;

che si confermano le tariffe dell’Imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle

pubbliche affissioni e della Tosap;
che si prevede, a partire dal 2021, la sostituzione dei suddetti tributi con il canone

patrimoniale unico iscritto al titolo terzo delle entrate;

RICHIAMATE:
la deliberazione della Giunta Comunale  n. 12  del 24.01.2020,  relativa

all’approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 30.09.2019, con la quale è stato

approvato il programma triennale dei lavori pubblici e successivamente modificato
con atti n. 158 del 11.11.2019 e n. 189 del 20.12.2019;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 05.02.2020  con la quale è stato

approvato il piano triennale di fabbisogno di personale relativo al periodo 2020 –
2022;



DATO ATTO:
che lo schema del bilancio di previsione 2020-2022 e documenti allegati, è stato approvato dalla Giunta comunale con atto n. 21 del 05.02.2020;

che è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione (D.U.P.) con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del
05.02.2020;

VISTO che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 in esame
sono state previste le tariffe derivanti dalle deliberazioni suddette, oltre a quelle
applicabili automaticamente per legge;

PRESO ATTO della relazione dell’organo di revisione alla proposta di
approvazione del bilancio 2020– 2022 e alla nota di aggiornamento del D.U.P. 2020 -
2022;

VISTO lo schema di bilancio approvato con deliberazione della G.C. n. 21 del
05.02.2020;

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 05.02.2020;

VISTI:
il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità

tecnica, ai sensi dell’art.49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato
dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012,
n. 213;
il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n.
267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012,
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;
il parere favorevole dell’Organo di revisione in ordine all’approvazione del bilancio

di Previsione 2020 – 2022, al Documento Unico di Programmazione 2020 e alla
relativa nota di aggiornamento;

Sentiti gli interventi……………………OMISSIS;

Nel corso della discussione della proposta l’Assessore Guenzi fa presente che,
rispetto alla documentazione depositata e messa a disposizione dei Consiglieri, sono
stati rilevati due errori formali: il primo, sul prospetto denominato “quadro generale
riassuntivo 2020-2021-2022”, l’errata battitura dell’importo del “Titolo 1 Spese
Correnti” alla colonna di “Cassa 2020”: l’importo corretto è 7.654.057,95 € in luogo
dell’importo errato 7.665.557,95 €; ciò determina l’aggiornamento della sommatoria in
fondo alla colonna: l’importo corretto è 11.759.373,01 € in luogo dell’importo
precedente 1.770.973,01 €; il secondo errore è costituito dal mancato aggiornamento
agli esercizi di previsione 2020-2021-2022 delle opere finanziate con mutui riportate
alla pag.25 del DUP alla lettera e) “indebitamento”, adeguandole all’elenco delle



opere soggette a mutuo correttamente indicate alla pag.44 lett.d);

Ultimati gli interventi degli Assessori e dei Consiglieri, il Sindaco propone di effettuare
una prima votazione per le rettifiche apportate agli allegati al bilancio, come illustrate
dall’Assessore Guenzi e, successivamente, di procedere alla votazione per
l’approvazione e per l’immediata eseguibilità;

Si pone quindi in votazione  la rettifica degli allegati alla proposta di deliberazione;

La proposta viene votata FAVOREVOLE  all’unanimità.

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n.12 (DODICI), contrari n.4 (QUATTRO)(GUENZI
VERONICA, PIERUCCI, TRINCHERA E DESIDERA’), astenuti n.0 (ZERO), su n.16
(SEDICI) Consiglieri presenti e votanti, a seguito di votazione palese espressa per
alzata di mano.

DELIBERA

DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 – 20221.
nelle risultanze riportate nell’allegato sotto la lettera A).

DI APPROVARE2.
tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del 118/2011 di seguito elencati:a)

bilancio di previsione  entrata;�

bilancio di previsione  spese;�

riepilogo generale entrate per titoli;�

riepilogo generale spese per titoli;�

riepilogo generale delle spese per missioni;�

quadro generale riassuntivo;�

bilancio di previsione – equilibri di bilancio�

allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del�

risultato di amministrazione presunto;
allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi�

del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio N di riferimento del bilancio;
allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento�

al fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2020-2022;
allegato d) Limite indebitamento enti locali;�

tutti gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 del d.lgs. 118/2011 dib)

seguito elencati:
le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe,�

le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di
reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi



così come proposti con atti della giunta e Consiglio comunale, citate nelle premesse
del presente atto;
la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale�

prevista dalle disposizioni vigenti in materia;
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del�

d.lgs. 118/2011;
la relazione del collegio dei revisori dei conti;�

la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione comec)
approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 05.02.2020

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in3.

particolare all’art. 23 in merito alla pubblicazione sul sito internet nella sezione
“Amministrazione trasparente”.

DI DICHIARARE, con voti favorevoli n.12 (DODICI), contrari n.44.
(QUATTRO)(GUENZI VERONICA, PIERUCCI, TRINCHERA E DESIDERA’),
astenuti n.0 (ZERO), su n.16 (SEDICI) Consiglieri presenti e votanti, a seguito di
votazione palese espressa per alzata di mano, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi di legge

*************************

Lo svolgimento dell’intera seduta è registrata e la registrazione è depositata agli atti
secondo le modalità di cui all’art.27 bis del Regolamento Interno del Consiglio
Comunale.



___________________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 Stilo Massimo  Gabriella Dott.ssa Grosso

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per
giorni consecutivi a partire dal            al           .

Castelletto S. Ticino, lì

Reg. Pubbl. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Gabriella Dott.ssa Grosso

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs
267/2000).

Castelletto S. Ticino, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Gabriella Dott.ssa Grosso

___________________________________________________________________________


